est r r ninus, 119.236.
Levitas materia potest voti transgressorem a mortali excusare, ib. 237.
Qui non potest implere totum votum, tenetur ad partem quam potest, 120.238.
Quando ac quale peccatum sit, ponitur de facto voto, ib. 239.
Tres conditiones quas materia voti requirit, ib. 240.
Apertissima voti materia est opus supererogationis, 121.241.
Bonum positum in precepto, potest esse materia voti: quod esse de tali materia, non obstat quin sit proprie votum, novam inducens obligationem: Quodque multiplicatio vni eiusdemque voti, non multiplicat obligationes, sed solum confirmet, ib. 243.
Validum esse potest votum de numero peccando mortaliter, ibid. 243.
Non item de numquam peccando venialiter: aut absolute de numquam peccando, ib. 245.
Explicatio difficultatis an apta voti materia, sit quidquid bonum est moraliter, ib. 246.
Bonum positum in hominis libertate quod inhabilitat ipsum ad servandum consilium evangelicum, materia est inepta ad votum, 121.247.
Bonum moraliter, ut sit apta voti materia, debet esse melius suo proposito, ib. 248.
Solutio duarum rationum contra inualiditatem voti de matrimonio contrahendo, ibid. 249.
Casus in quibus tale votum censeri potest validum, 121.250.
Explicatio difficultatis, an validum sit votum de ingredienda religione laxiori, 123.251.
Votum de re indifferenti quatenus indifferens est, validum non est, ibid. 252.
Est autem quatenus sit de eadem reddita bona moraliter ex circumstantia boni finis, ib. 253.
Corollaria quae ex ea doctrina deduci possunt, ibid. 254.
Tres casus in quibus facere votum de materia inepta, peccatum est mortale, ibid. 255.
Alii casus in quibus tantum est peccatum veniale, 124.256.
Vouere actum, venialiter malum, est genere suo mortale, ib. 257.
Votum 1. quoad spectantia ad illud ex parte vouentis: ac ea quae excusant ab illius executione. Lib. 18.
Votum factum sine intentione vouendi, est nullum, ib. 258.
Ad illud nihilominus seruandum, interdum quis compelli potest auctoritate Ecclesiae, aut ratione scandali, 125.259.
Ecclesia iuste compellente, tenetur in conscientia seruare votum is qui illud sicte emisit, ibid. 260.
Vouere sicte de se, tuoque genere, solum est veniale: & quando sit mortale ex accidenti, ib. 261.
Validum est votum cum intentione vouendi, etiam si factum sit cum intentione non implendi illud, ib. 262.
Quid seruandum sit de voto factum sine intentione se obligandi, ibi. 263.
Duo modi in quibus actus vouendi censeri potest imperfectus, ib. 264.
Imperfectio actus, ex qua is tamquam indeliberatus constituit votum inualidum, ib. 265.
Altera imperfectio actus, quae quoniam non excludit deliberationem ad peccatum mortale sufficientem, constituit votum validum, 126.266.
Ad voti validitatem nec maior liberatio requiritur quam ad peccatum mortale, nec minor sufficit, ibid. 267.
Eadem deliberatio potest brevissimo tempore, ideoque imperceptibilis fieri, ibid. 268.
Quid sit tenendum de votis praecipitanter factis, ibid. 269.
Quid de factis a percussore, aut bene percussore, aut metu percusso, ibi. 270.
Imperfectio etatis, quae omnne votum religionis inualidum redditur, ibid. 271.
Tale, ne quidem tamquam simplex valet, 127.272.
Qua ratione spectari debeat, iusmodi imperfectio, ibid. 273.
Quod votum simplex ante annos pubertatis emissum valeat, ib. 274.
Quod de legitimo rationis usu, non sit iudicandum ex certo tempore, ibid. 275.
Quatenus ratione dubii, de re excusatio ab executione voti emissi, ibid. 276.
De ea quae datur ratione materiae, documentum generale, cum corollaris ex eo deductis, 128.277.
De eo qui vouit ieiunare, & impeditur ob infirmitatem corporis, ibid. 278.
Ingrediens religionem non tenetur implere votum peregrinationis Ierosolymitanae. Nec tenetur quis seruare votum non transeundi per aliquem vicum, si causa iusta ob quam emissum est, cessarit, 279.
Impossibilitas implendi votum, absolute liberat ab illius executione, si e sit perpetua: non item, si solum temporalis, ib. 280.
Quando impossibilitas excusatur, nihil est necesse fieri commutationem in aliquid possibile: & cum in impossibilitas excusat solum ex parte, reliqua pars possibilis, est executioni mandanda, 129. 281.
Explicatio difficultatis, an femina quae virginitatem vouit libera sit a voto, si fornicetur, ibid. 282.

Qui votum a se emissum non potest per se implere, non tenetur implere per alium: excipitur de oibus casibus, ibid. 283.
Quatenus ex intentione vouentis habeatur excusatio a voti executione, ibid. 284.
De obligatione ad executionem voti sub conditione, ib. 285.
De obligatione ad executionem voti, cui definitum est certum tempus: & quid sit agendum, cum nequit quis deprehendere id quod tempus voluerit se obligare, 130.286.
Quid agendum, cum vouens ex conscientiae suae iudicio deprehendere nequit an peccet differendo executionem sui voti, ib. 287.
Responsio ad dubium, an qui tempore praefixo non impleuit votum, teneatur alio sequenti tenore implere, ibid. 288.
Quid agendum, quando in idem tempus incidunt duorum votorum executiones incompatibiles, ibid. 289.
Quid sit iudicandum de obligatione ad ieiunium incidens in diem dominicum, aut Natiuitatis Domini, ibid. 290.
Quid sit agendum cum quis scire non potest, quodnam ex pluribus veniat, ib. 291.
Quid cum illud de quo emissum est votum, recipit maius & minus, 131.292.
De loco & tempore in quo votum mandandum est executioni, ibid. 293.
De fine & modo actionis: quod non cadant sub votum, ibi. 294.

Votum 4. quoad illius irritationem. Lib. 18.

Videtur irritatio voti & quorum sit potestas irritandi, 132.295.
Superiores quorum talis est potestas, non possunt irritare vota ab inferioribus facta de iis quorum habent liberam dispositionem, ib. 296.
Vota quae irritari possunt, tenentur donec irritentur, ibid. 297.
De eo, quod vota inferiorum intelligenda sunt cum conditione: si Superior voluerit, neque renitatur, ibid. 298.
Ducta vis illarum conditionum: si Superior voluerit: & si Superior non renitatur, ibid. 299.
Quatenus valeant vota a Religioso facta de sibi prohibitis, 133.300.
De aliis inferioribus idem esse dicendum, ac de Religioso: & quid de Episcopo, ib. 301.
Irritatio voti facta sine causa ab habente legitimam potestatem, tollit eiusdem voti obligationem, ib. 302.
Ea censeri potest peccatum veniale in irritante: non tamen in eo, qui illa vitatur, ibid. 303.
Etsi peccet Superior sine iusta causa irritando votum subditi in quod antea consensit, valida tamen est irritatio, ib. 304.
Et ideo subditi non tenentur ad voti sui irritati obseruationem: ne si quidem Superior penitentia ductus, concedat ipsi facultatem illud obseruandi, ib. 305.
Votum de licentia Superioris emissum a subdito, potest interueniente causa iusta, licite reuocari per eundem Superiorem, ib. 306.
Sententia dicentium vota irritata nunquam reuocari, non habet locum in votis vxorum, & seruorum, 134.307.
In votis impuberum potest habere locum, ib. 308.
Itemque in votis reabilibus minorum 25. annis, ib. 309.
Explicatio dubii, an Superiores possint irritare vota subditorum, emissis ab eis antequam essent sub eorum potestate, ib. 310.
Quae vota vxoris possit maritus irritare, ib. 311.
Votum vxoris de non exigendo debitum, maritus irritare non potest: potest autem emissum de non reddendo, 135.312.
Votum continentiae ab vxore factum, quatenus possit maritus irritare, ib. 313.
Quatenus vxor irritare possit vota mariti, ibid. 314.
Pater irritare potest omnia vota filii emissis ante pubertatis annos, ibid. 315.
Quo modo in hac re accipiendi sint pubertatis anni, ib. 316.
Quae vota filii emissis post pubertatis annos pater irritare possit, ibi. 317.
Votum ante pubertatem a filio emissum, quatenus possit post eam irritari a patre, ib. 318.
Quis praeter patrem possit votum impuberis irritare, ib. 319.
Quae vota serui possit dominus irritare, 137.320.
Quantum Superior circa Religiosi sui vota possit, quoad irritationem, ibid. 321.
Valet talis irritatio, etiam si Religiosus per susceptionem Episcopatus, postea liberetur ab obedientia, ib. 322.
Votum quod Religiosus emit ante ingressum, Superior ipse irritare potest nisi adhuc: nouitius, ib. 323.
Qui comprehendantur nomine Praelatorum habentium potestatem irritandi vota subditorum: & quod possit extendi ad Praelatos monialium, 138.324.

Votum 5. quoad dispensationem. Lib. 18.

Variatione hic sumitur dispensatio, & quod ea locum habeat in voto, ibid. 325.
Quomodo Papa possit dispensare in voto, quod obligat iure diuino, ib. 326.
Relicta in Ecclesia potestas dispensandi in votis, ib. 327.
Talem potestatem requirit omnino ad dispensandum: & quod eare sit ad immediate in Papa, & cum praerogatiua, 139.328.
Quod Papa possit dispensare in voto continentiae, emissis in religione, ibid. 329.
In Episcopis residet iure ordinario potestas in voto dispensandi, cum

REGINAL
PRAXIS
ADRIAN
E. V

cum suis subditis, restricta aliquod casuum reservationes: & quorum, ib. 330.
 In omnibus votis non reservatis, dispensare potest Episcopus, ibid. 331.
 Nonnulla quæ Episcopus potest circa vota Papæ reservata: & quomodo possit dispensare in voto virginitatis, 140. 332.
 Non potest Archiepiscopus dispensare cum subditis suorum suffraganeorum: & quod votum de nunquam petenda dispensatione non faciat ipsum in dispensabile, ib. 333.
 Episcopus dispensare potest in voto non nubendi, & in voto continentie non perpetue, ib. 334.
 Qui potest Episcopus circa votum religionis, ib. 335.
 Quid circa votum perpetue continentie, ibid. 336.
 Si votum Papæ reservatum, sit penale, licet tutius si pro dispensatione in illo ad Papam recurrere, tuta nihilominus conscientia potest esse, cum quo Episcopus in eo dispensat, ib. 337.
 Quando possit Episcopus in voto facto sub disincto de materia reservata, & de non reservata, 141. 338.
 Quæ facultates Episcopo inferiores, dispensare possint in votis reservatis, ibid. 339.
 Qui ex regulis ibidem possint: & quod non possit Abbatissa, aliaque Prælati Monialium, ib. 340.
 Quod præter potestatem legitimam ad validitatem dispensationis in voto etiam si detur à Papa, requiratur causa iusta, ib. 341.
 Causæ iustæ ratione materiæ, 142. 342.
 Iustæ ratione vovens, ibid. 343.
 Dari potest in voto dispensatio non solum ob commune: sed etiam ob privatum bonum maius, ibid. 344.
 Obseruanda à Superiore dispensante in voto, ib. 345.

Votum 6. quoad eius commutationem. Lib. 18.

Quid sit votum commutare, & quid commutatio voti à redemptione differat, 143. 346.
 Ad voti commutationem necessaria est Ecclesiæ autoritas, nisi fiat in euidenter melius, ibid. 347.
 Quid requiratur quando commutatio fit in bonum, quod non est euidenter melius aut est euidenter æquale, ib. 2. 48.
 Præter Prælati autoritatem requiritur iusta causa, ibid. 349.
 Qua ratione ad voti commutationem, æstimandum sit melius esse aut æquale bonum illud in quo fit voti commutatio, 144. 350.
 Commutans votum debet ad id habere potestatem vel ordinariam vel delegatam: qua vtraque carens Confessarius, nihil facit si commutare tentet, ibid. 351.
 Probabile est cum per Bullas Iubilæorum Confessariis committitur facultas commutandi vota, intelligendam esse de commutatione in æquale, ib. 352.
 Notanda pro vsu facultatis concessæ alicui ad eligendum aliquem, à quo votum ei relaxetur, ibid. 353.
 Delegatus in hac re debet seruire formam sibi præscriptam: & quid circa reservata possit aut non possit, ib. 354.
 De promissione facta Deo dandi aliquid certo loco, aut certæ personæ, 145. 355.
 Consideranda in commutatione votorum, ibid. 356.
 Commutationem voti fieri debere saltem in æquale, ib. 357.
 Explicatio dubii, an semper sufficiat commutationem voti fieri in æquale, ibid. 358.
 Ad commutationem voti in minus bonum, requiritur cum iusta causa, coniunctio potestatis dispensandi cum potestate commutandi, ib. 359.
 Non valent dispensatio & voti commutatio, nisi proveniant à voluntate libera, tanquam actus humani, ib. 360.
 De forma dispensandi & commutandi vota, 146. 361.
 Quando facta commutatione voti, in quam vouens consentit, is possit id in quod illa facta est, omittere & suum votum seruire, ibid. 362.

Vsura 1. quoad malitiam. Lib. 23.

Vsuræ proprietas, 262. 44.
 Error est contra fidem, affirmare eam non esse peccatum, ib. 45.
 Scripturæ sacre loca, ex quibus is error refellitur, 263. 46.
 Explicatio eorum quæ in contrarium obijci possunt, ib. 47.
 Non modo canonico, sed etiam civili iure prohiberi vsuram, ib. 48.
 Prohiberi quoque iure naturæ, ib. 49.
 Vsuram non excusant vsus pecuniæ mutuatæ, nec fructus aut commoditas proveniens ex ea, ib. 50.
 Quæ privatio opportunitatis vtendi pecunia, possit excusare ab vsura, & quæ non possit, 264. 51.
 Expectatio temporis non excusat ab vsura, nec item privatio oblationis in possessione propriæ pecuniæ, nec affectus benevolentie exhibitus mutuatario, ib. 52.
 Nec item periculum, nisi sit peculiare: nec numeratio pecuniæ, nisi adiunctum habeat aliquod onus, ibid. 53.
 Nec liberatio à fideiussione: aut quod vitiosus sit mutuatarius accipere sub vsura, quam non accipere, ib. 54.
 Vsuram nulla humana potestas licitam reddere potest, ibid. 55.
 Nullam dari vsuram licitam, 265. 56.
 Quomodo accipiendum sit, quod Iudæi permissi sunt dare alieno ad vsuram, ib. 57.
 Vsuram peccatum esse grauissimum, ostendunt quæ in illius vituperationem dicuntur à Patribus, ib. 58.
 Erronea opinio Caroli Molinæ de vsura, ib. 59.
 Inæpta responsio eiusdem Molinæ ad loca Scripturæ, quibus idem error refutatur, ibid. 60.
 Rationes aduersus eundem errorem, 266. 61.
 Et quatenus ob interesse, malitia vsuræ cesset, ibid. 61.

Vsura 2. quoad pœnas quibus punitur. Lib. 23.

Pœnæ canonice vsuræ iniis impositæ, incurruntur tantum ob vsuram manifestam, 272. 92.
 Cuius Iudicis sit, crimen vsuræ punire, ibid. 93.
 Quis censendus sit vsurarius manifestus, pœnis canonicis obnoxius, ibid. 94.
 Quæ sint tales pœnæ, 273. 95.
 De eo quod vsurarius manifestus non sit sepeliendus in loco sacro, nec absolendus à peccatis, donec satisfaciatur quantum potest, ibid. 96.
 De eo, quod irritum sit vsurarii manifesti testamentum, ib. 97.
 De excommunicatione constituta nonnullis, qui fauorem exhibent vsurariis, in exercendis vsuris, 274. 98.
 Duæ vitimæ pœnæ spectantes ad solum externum, ibid. 99.

Vsura 3. in ordine ad illos qui sub ea mutuum petunt. Lib. 23.

Diuersi sunt inducere alterum in peccatum, & vti peccato alterius, ibid. 100.
 Accipere mutuum sub vsura, non est de se peccatum: est autem inducere alterum ad taliter dandum, ib. 101.
 Non tantum quando necessitas: sed etiam quando commoditas rationabiliter exposcit, peti potest absolute mutuum ab eo, qui existimatur non daturus nisi sub vsura, ib. 102.
 Sine necessitate, aut alia rationabili causa, prædicta petitionem facere, peccatum est, 375. 103.
 Nolenti in extrema necessitate subuenire, suaderi potest, vt subueniat saltem mutuum dando sub vsuris, ib. 104.
 Duo modi quibus id intelligi potest: & secundum quem censeri debeat verum, ib. 105.
 Modus secundum quem negari debet esse verum, ibid. 106.
 Vt petere, sic & soluere vsuras peccatum est, si rationabilis causa non excuset, ibid. 107.